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كليات

اكنون كه با تلاش و همّت دفتر تألیف كتاب های درسي فنی و حرفه ای و كاردانش 
سازمان پژوهش و برنامه  ريزي آموزشي، نگارش محتوا و روش آموزش دروس فنی در 
طرحي جديد و نوين تدوين شده است تا اثربخشی بیشتری داشته باشد، بنابر آن شد 
كه پس از مطالعات میدانی در آموزش های فنی و حرفه ای در حوزۀ آموزش و پرورش 
و خارج از آن، بررسي و تحلیل مشاغل موجود در صنايع كشور و تغییر و تحولات 
صنعتی و فناوری های روز دنیا و همچنین با توجه به مقطع زمانی كه هنرجويان در 
آن قرار داشته و گسترۀ مداوم بارش اطلاعات كه فضای ذهنی آنهارا تحت تأثیر قرار 
می دهد، محتوا بايد به گونه ای نگارش يابد كه قابلیت انتقال مناسبی داشته باشد تا 
هنرآموزان بتوانند با به كارگیري روش های آموزشی متنوع فرايند ياددهي يادگیري را 

تسهیل نمايند. در اين راستا موارد زير پیشنهاد می گردد: 
1 تدريس به شیوۀ تعاملی و رو  دررو )هنرآموز با هنرجو و هنرجو با هنرجو( انجام 

شود تا ذهن هنرجويان با مسائل و موضوعات درس درگیر شود.
٢ در تدريس همواره به مشاغل مرتبط با رشته و گروه اشاره شود و نقش محتواي 

دروس در ارتباط با مشاغل مربوطه توجیه شود.
٣ تدريس با استفاده از فیلم، انیمیشن و پوستر انجام شود. زيرا كیفیت درك وفهم 

هنرجو با به كارگیري اين فناوری ها ارتقا می يابد.
٤ پرسش های هر مبحث در كلاس، به وسیلۀ هنرجويان پاسخ داده شود و پس از 

تصحیح و ارزشیابی، نتیجه دركار پوشه هنرجو درج شود.
٥ هر جلسه از هنرجويان ارزشیابی به  عمل آيد و نتیجه آن در كار برگ ارزشیابی 
آنان ثبت گردد، بديهي است كه بخش بزرگي از  اين ارزشیابي، حاصل نظارت شما 

بر فعالیت های علمي و عملی هنرجويان خواهد بود.
٦ هنرآموز بايد در حین انجام فعالیت های كارگاهی بر كار هنرجويان نظارت مستمر 
داشته باشد. زيرا  اين نظارت علاوه بر حصول نتايج مطلوب براي ارزشیابي، موجب 

ارتقاي كیفیت يادگیري خواهد شد.
٧ در آموزش های كارگاهی به شايستگی های غیرفنی از جمله نکات زيست محیطی، 
مسائل  ايمنی، حفاظتی و بهداشتی توجه ويژه نموده و در ارزشیابي، جزء عوامل مهم و 

غیرقابل گذشت در نظر گرفته شوند.
به موقع در  مانند حضور  اخلاقی  ارزش های  و  اصول  رعايت  و  اخلاق محوری   ٨
كلاس و كارگاه، احترام هنرجويان به يکديگر وهنرآموز، مسئولیت پذيری، صداقت 
و راستی، صرفه جويی، پرهیز از توهین و تمسخر و سرانجام تمركز بر كار و درس 
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بايد به طور جدی و مستمر مدّ نظر بوده و جزء ملاك های مهم ارزشیابی هنرجو در 
نظر گرفته شود.

ارائۀ  براي  چارچوب  معرفی  و  تهیه  هنرآموز،  راهنماي  كتاب  اهداف  از  يکي   9
امکان را در اختیار  اين  بهتر دروس كتاب درسی است. كتاب راهنمای هنرآموز  
هنرآموزان قرار می دهد تا بتوانند برنامۀ درسی را تجزيه و تحلیل كنند و با توجه 
به امکانات و محدوديت هايی كه با آن مواجه اند و نیز با توجه به شرايط محیطی، 
ويژگی های دانش آموزان، امکانات موجود و....درس مورد نظر را ساماندهی و اجرا 
نمايند. كتاب های راهنمای هنرآموز راهکارهای اولیه ای هستند كه، علاوه بر ارائۀ 
دانش های بیشتر از كتاب درسی، به هنرآموزان  اين امکان را می دهد تا با خلاقیت 
خود، شیوه های فردی خود را انتخاب كنند و در راستای برنامۀ درسی، آموزش را 
اجرا نمايند. راهنمای هنرآموز در واقع »راهنمای حرفۀ هنرآموزي است« و گاهی 

به پیچیدگی های موضوع درس نیز می پردازد.
وظايف كتاب های راهنمای هنرآموز عبارت اند از: 

1 تبیین برنامۀ درسی )هدايت هنرآموز برای روش مناسب تدريس(؛
٢ هدايت هنرآموز در فرايند آموزش، تدريس و ارزشیابی؛

٣ دانش افزايی.
كتاب راهنمای هنرآموز درس تزيینات چوبی و پارچه ای در رشتۀ معماری داخلی 
با هدف ارائۀ راهکارها و روش های مناسب در جهت تدريس بهتر و موفق تر براي 
هنرآموزان تألیف شده و شامل مطالبی است كه هنرآموز در طول يک سال تحصیلی 
می كند.  استفاده  آنها  از  هنرجويان  به  آموزش  راستای  در  و  است  مواجه  آن  با 
پايه  و  واژگان كلیدی  از  برخی  ابتدا  بنابراين سعی شده است در كتاب پیش رو، 
كه در حوزۀ برنامه ريزی درسی كاركردهای عام دارند، توضیح داده شوند و سپس 

شیوه های آموزش »  مباحث معماری داخلی« به صورت گام به گام تدوين شود.
كتاب پیش رو شامل بخش های زير است: 

 رويکردهای آموزشی و روش های تدريس؛
 اهداف آموزشی و حیطۀ آنها؛

 روش جمع آوری داده های هنرجو؛
 روش آموزش هر درس به صورت گام به گام؛

 منابع و مآخذ.
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تعاريف و اصطلاحات

صلاحیت حرفه ای
مجموعه ای از شايستگی های حرفه ای است كه با توجه به سطح، نوع و وسعت آنها 

به سطوح ديگر تقسیم خواهند شد.
به  كار  دنیاي  قلمرو  در  تربیت  و  آموزش  حرفه ای:  و  فني  تربیت  و  آموزش 
زمینه سازي، آمادگي، نگهداشت و ارتقاء شغلي و حرفه ای گفته می شود. آموزش و 
تربیت فنی وحرفه ای، تركیبی جامع است كه به جنبه هايی از فرايند آموزشي و تربیتي 
شامل مطالعۀ فناوری ها و علوم وابسته، كسب نگرش ها و مهارت های عملی، فهم و دانش 
مرتبط با حرفه ها در بخش های گوناگون اقتصادي و زندگي اجتماعي علاوه بر آموزش 
عمومي، اطلاق می شود.  اين تركیب اعم از آموزش فنی و حرفه ای رسمي، غیررسمي و 
سازمان نايافته است. همچنین  اين آموزش ها شامل طیف وسیعی از فرصت های توسعۀ 
مهارت ها است كه با بافت های ملی و محلی هماهنگ می گردد. يادگیري براي ياد 
گرفتن و رشد سواد و مهارت های محاسبه، مهارت های عَرْضي )غیرفنی( و مهارت های 

شهروندی نیز از مؤلفه های جدايی ناپذير آموزش و تربیت فنی و حرفه ای می باشند.
شغل

واژۀ شغل »استخدام شدن براي ارائۀ خدمت و براي مدتي خاص« می باشد. شغل 
محدود به زمان و فرد كارفرما است. شغل مجموعه ای از كارها و وظايف مشخص است 
كه در يک جايگاه خاص تعريف می شود. يک شخص ممکن است در يک حرفه در 

زمان های گوناگون مشاغل متفاوت داشته باشد.
حرفه

مجموعه ای از مشاغل دنیاي كار است كه شباهت معقولانه ای از نظر كارها، دانش 
نیاز دارد. حرفه، مشغولیت اصلي فرد در طول زندگي است.  توانايي های مورد  و 
نشان  را  حرفه  يک  در  كار  دنیاي  انتظار  مورد  حداقل های  حرفه ای،  استاندارد 
می دهد. حرفه، مرتبط با فرد و نقش وي در بازار و دنیاي كار است )مانند حسابدار، 
بخش های  در  حرفه ها  اكثر  و...(  ساختمان  مهندس  پرستار،  جوشکار،  خانه دار، 
مختلف وجود دارند درحالي كه برخي از حرفه ها مانند مهندس معدن مربوط به 
بخش خاصي است. يک حرفه، مجموعه ای از مشاغل است كه شباهت معقولانه اي 

از نظر كارها، دانش و توانايي های مورد نیاز دارد.
چارچوب صلاحیت ملي

انواع  و  سطوح  در  را  گواهینامه هايی  و  مدارك  صلاحیت ها،  كه  است  چارچوبي 
مختلف به صورتي منسجم و همگون بر اساس مجموعه ای از معیار ها و شاخص های 
و تجربه در كنار  به مهارت  ارتباط می دهد. در  اين چارچوب  به هم  توافق شده 

دانش ارزش ويژه ای داده می شود و زمان و مکان يادگیري، ارزش كمتري دارد.
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برنامة درسي آموزش و تربیت فني و حرفه ای 
برنامۀ  درسي آموزش و تربیت فنی و حرفه ای، مجموعه ای از استانداردهای دنیاي كار، 
اهداف، محتوا، روش ها، راهبردهاي ياددهي يادگیري، تجهیزات، زمان، فضا، استاندارد 
شايستگي ها، مواد آموزشي و استاندارد ارزشیابي است كه هنرجو، كارآموز يا مربي 
را براي رسیدن به آن اهداف در حوزۀ آموزش های فنی و حرفه ای هدايت می نمايد. 
دامنۀ شمول برنامۀ  درسي در حوزۀ آموزش های فنی و حرفه ای، دنیاي كار و دنیاي 

آموزش را در برمی گیرد.
معمولاً در نظام آموزش های فنی و حرفه ای كشورها سه نوع استاندارد در نظر گرفته 

می شود: 
متولیان  توسط  كه  مهارتی،  يا  شايستگي  حرفه ای؛  شايستگي  استاندارد    1
صنعت، بازار كار و اتحاديه ها، صنوف و... تهیه می شود. در  اين استاندارد، وظايف، 

كارها و صلاحیت های هر شغل يا حرفه مورد توجه قرار می گیرند.
٢ استاندارد ارزشیابي؛ بر اساس استاندارد شايستگي حرفه ای و ديگر عوامل 
به  منجر  و  می شود  تهیه  گوناگون  حوزه های  از  مشتركي  گروه های  توسط  مؤثر 

اعطاي گواهینامه يا مدرك صلاحیت حرفه ای می گردد.
شايستگي  استاندارد های  اساس  بر  درسي(؛  )برنامة   آموزشي  استاندارد   ٣
حرفه و ارزشیابي توسط ارائه دهندگان آموزش های فنی و حرفه ای تهیه می گردد. 
در  اين استاندارد، اهداف و محتوای دروس، راهبردهاي ياددهي يادگیري، تجهیزات 

آموزشي و... در اولويت قرار دارند.
آموزش مبتني بر شايستگي

رويکردي در آموزش فنی و حرفه ای است كه بر شايستگي های حرفه ای تمركز دارد. 
شايستگي ها را به عنوان پیامدهاي آموزشي در نظر می گیرد و فرايند نیازسنجي، 
طراحی و تدوين برنامۀ  درسي و ارزشیابي بر اساس آنها انجام می شود. شايستگي ها 
می توانند به شايستگي های فنی )در يک حرفه يا مجموعه ای از حرفه ها(، غیرفنی 
و عمومي دسته بندي شوند. رسیدن فراگیران به حداقلي از همۀ شايستگي ها به 

عنوان هدف آموزش های فنی و حرفه ای در اين رويکرد مورد توجه قرار می گیرد.
استاندارد شايستگي حرفه

شاخص هايی  و  ابزارها  كارها،  فعالیت ها،  تعیین كنندۀ  حرفه  شايستگي  استاندارد 
براي عملکرد در يک حرفه می باشد.

گروه تحصیلي حرفه ای )چند رشتة تحصیلي حرفه ای(
به چند رشتۀ تحصیلي حرفه ای كه در كنار هم قرار می گیرند تا فراگیر را براي انتخاب 
مبتني بر علائق، تصحیح در موقعیت بر اساس استعداد و حركت در مسیر زندگي 
به استانداردهاي راهنمايي و هدايت تحصیلي حرفه ای به صورت منطقي  با توجه 
ياري رسانند، گروه تحصیلی حرفه ای گفته می شود. چند رشته ای ها ممکن است 
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با توجه به شرايط و امکانات منطقه ای هم خانواده، غیرهم خانواده، شايستگي های 
بزرگ مبتني بر گروه های فرعي حرفه و شايستگي های طولي براي كسب كار باشد. 
گروه بندي تحصیلي حرفه ای باعث شکل دهي هويتّ حرفه ای و تکوين آن در طول 

زندگي خواهد شد.
اهداف توانمندسازي

»اهداف توانمندسازي« اهدافي هستندكه بر اساس شايستگي ها، استاندارد عملکرد 
و اقتضائات ياددهي يادگیري جهت كسب شايستگي ها توسط دانش آموزان تدوين 
می گردند. اهداف توانمندساز با توجه به رويکرد شکوفايي فطرت شامل پنج عنصر: 
تعقل،  ايمان، علم، عمل و اخلاق و چهار عرصۀ  ارتباط متربي با خود، خدا، خلق و 
خلقت است كه با محوريت ارتباط با خدا تعريف، تبیین و تدوين مي شوند. با توجه 
به  اينکه آموزش و تربیت فنی و حرفه ای و مهارتي فرايند تکوين و تعالي هويتّ 
حرفه ای متربیان است و هويتّ متربیان برايند نوع ارتباط آنان با خدا، خود، خلق 
و خلقت مي باشد، بنابراين اهداف تربیت با توجه به اين عرصه ها  قابل تبیین خواهد 
بود.  اين عرصه ها به گونه اي جامع، يکپارچه و منطقي كلیۀ  ساحت هاي تربیتي1 را 

دربرمي گیرد.
فعالیت های يادگیري ساخت يافته

انتخاب راهبردهای  بر  يافته، بر اساس اصول حاكم  فعالیت های يادگیري ساخت 
ياددهی يادگیری در شاخۀ فنی و حرفه ای طراحی می گردد. در تدوين فعالیت های 
يادگیري در دروس مختلف شاخۀ فنی و حرفه ای بر اساس برنامۀ  درسي ملی  ايران و 
حوزۀ يادگیري كار و فناوری، ديدگاه فناورانه حاكم خواهد بود. انتخاب فعالیت های 
ياددهی يادگیری در فرآيند آموزش به كمک مواد و رسانه های يادگیری به منظور 
تحقق شايستگی ها بر اساس اصولي از قبیل تقويت انگیزۀ دانش آموزان، درك و 
تفسیر پديده ها در موقعیت های واقعی دنیاي كار، فعال نمودن دانش آموزان استوار 

است.
بسته تربیت و يادگیري

بستۀ تربیت و يادگیري، به مجموعه ای هماهنگ از منابع، مواد و رسانه های آموزشي 
اطلاق می شود كه در يک بستۀ واقعي يا به صورت اجزايي هماهنگ با نشان و برند 
قرار  استفاده  مورد  تحصیلي  پايۀ  چند  يا  يک  براي  و  تهیه  تولید كننده،  مؤسسۀ 
با  ICT، بستۀ آموزشي  نوين و  فناوری های  با گسترش  مي گیرد. در حال حاضر 
نرم افزارهاي آموزشي، لوح فشرده و سايت هاي اينترنتي تکمیل می شود. طراحی و 

تهیۀ بستۀ يادگیري بر اساس ماكت بستۀ تربیت و يادگیري انجام مي پذيرد.
بستۀ تربیت و يادگیري می تواند شامل گستره ای از منابع و رسانه های آموزشي يا 
1ـ ساحت هاي تعلیم و تربیت بر اساس سند تحول بنیادين آموزش و پرورش، عبارت اند از: اعتقادي، عبادي 
و اخلاقي، اجتماعي و سیاسي، زيستي و بدني، زيباشناختي و هنري، اقتصادي و حرفه اي  و علمي و فناورانه. 
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حاوي تعدادي كتاب و كتابچه، برگه های كار، لوح فشرده، فیلم آموزشي و حتی 
برخي وسايل كمک آموزشي و ابزارها باشد. در كنار بستۀ سخت افزاري، استفاده از 
امکانات نرم افزاري و  اينترنت نیز می تواند به تکمیل يک بستۀ آموزشي كمک كند.
منابع  و  اصلي  منابع  دو گروه كلي شامل  به  را  يادگیري  و  تربیت  بستۀ  مي توان 
تکمیلي تقسیم نمود. منابع اصلي شامل كتاب راهنماي هنرآموز، كتاب درسي و 

كتاب كار می شوند.
لذا بستۀ تربیت و يادگیري شامل اجزای زير می باشد: 

1 كتاب درسي
٢ راهنماي هنرآموز

٣ كتاب همراه هنرجو 
٤ كتاب كار

٥ نرم افزار دانش آموز
٦ فیلم هنرجو؛ 

٧ شبیه سازها
٨ فیلم هنرآموز 

9 پوستر

هدف كلي كتاب

ارائۀ راهکارهايي براي اجراي تدريس اثرگذار و نحوۀ آموزش مهارت های عملی و 
دانش مربوطه از طريق تمرين های مختلف و كار عملی است.

محتواي اصلي  اين درس شامل پنج پودمان است كه به طور خلاصه در زير به آنها 
اشاره می شود:

با عنوان اجراي كف پوش چوبي كه در  اين پودمان مصالح اجراي  پودمان اول: 
تفصیل  به  ادامه  و در  ارائه می شود  آنها  اجراي  و روش هاي  كف پوش هاي چوبي 

مراحل اجراي كف پوش با لمینت توضیح داده می شود.
پودمان دوم: عنوان اجراي ديوار پوش چوبي را دارد كه در آن ضمن معرفي مصالح 
روش هاي  كاربردي ترين  از  يکي  مراحل  ديوارپوش،  اجراي  براي  مناسب  چوبي 

اجراي ديوارپوش چوبي نمايش داده شده است.
پودمان سوم: داراي عنوان اجراي جداكننده چوبي است. در اين پودمان نمونه هايی 
از جداكنندۀ چوبي معرفي شده و روش ساخت نمونه ای از آن شرح داده شده است.

ارائه  ضمن  پودمان  در  اين  دارد.  نام  چوبي  مبلمان  اجراي  چهارم:  پودمان 
شده،  ارائه  نقشۀ  مطابق  مبلمان  ساخت  نحوه  مبلمان،  مختلف  دسته بندي های 

آموزش داده شده است.
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پودمان پنجم: با عنوان تزيینات پارچه ای می باشد كه در آن هنرجويان اجراي 
سقف كاذب پارچه ای را فرا گرفته و در ادامه با ويژگي هاي پرده در فضاهاي داخلي 

آشنا شده و نیز روش اجراي ديوارپوش های پارچه ای را می آموزند.
هنرجويان اين رشته در آينده به عنوان فعالان حوزه معماري داخلي مشغول به كار 
خواهند شد و ارائه محتواي آموزشي استاندارد و صحیح، در ارتقاي كیفیت فضاهايي 
كه آنها در  ايجادشان سهیم بوده اند بسیار مؤثر خواهند بود، از  اين رو مسئولیت شما 
به اصول اخلاقي، داراي مهارت هاي عملي  تربیت هنرجوياني متعهد  در خصوص 
و دانش كافي در زمینه معماري داخلي اهمیت بسزايي دارد. تدريس شما تلاشي 
است دوجانبه، براي ياد دادن و ياد گرفتن واحدهاي يادگیري. برنامه ريزان درسی، 
برنامۀ  مدوني را در اختیار شما قرار می دهند و شما خواهید توانست با استفاده از 
فنون و ابزارهاي آموزشي، هنرجو را درگیر آموزش كنید. او نبايد به عنوان گیرندۀ 
منفعل، درگیر جادوي اطلاعات شود، بلکه بايد همراه شما، مهارت های يادگیري، 
اتکاي به خود، تفکر، خرد ورزي، حل مسئله، روابط انساني، همکاري و مشاركت را 
تجربه كند تا بدان حد كه آنها را در زندگي خود به كار گیرد. بنابراين تا حد امکان 
فرصت تمرين و تجربه را به او بدهید و نوآوري و خلاقیت او را ارج بگذاريد. قبل 
از توجه به نکات پیشنهادي، به منظور نهادينه شدن آنها لازم است به يادگیري 
مداوم، مسئولیت پذيري، وجدان كاري، همکاري و مشاركت، صرفه جويي، توجه به 
محیط زيست، پاسداري از ارزش های مذهبي و اخلاقي، احترام به قانون و.... اعتقاد 

داشته باشیم و آنها را در طول آموزش سرلوحۀ كار قرار دهیم.
نكات پیشنهادي

با  مفاهیم،  اهمیت  و  ضرورت  زمینۀ  در  يادگیری،  واحد  هر  تدريس  از  قبل   1
هنرجويان بحث و گفت وگو كنید.

٢ محتوای واحد های يادگیری را با توجه به فعالیت های ارائه شده با هنرجويان 
مطرح كنید، سپس جمع بندی كلی را با كمک آنها ارائه دهید.

برای كسب اطلاعات  از قسمت های هر بخش كتاب  اينکه بعضی  به   با توجه   ٣
بیشتر در نظر گرفته شده است و ارزشیابی از آن صورت نمی گیرد، هنرجويان را 

تشويق نمايید كه آنها را مطالعه كنند.
٤ هنرجويان را ترغیب نمايید تا در اجرای فعالیت های عملی تلاش كنند و نتايج 

كار را در كلاس، مورد بحث و تبادل نظر قرار دهند.
٥ از آنجا كه  اين درس فعالیت ها و تمرين های عملی بسیاری را پیشنهاد می كند، 
كارايی  و  كنند  شركت  گروهی  فعالیت های  در  كه  كنید  تشويق  را  هنرجويان 
فعالیت هايشان را با ساير گروه های كلاسی، ارزيابی كنند. در ضمن، نمونه ای از كلیۀ 

فعالیت های خود را برای ارزيابی و استفادۀ نهايی در پوشه ای جمع آوری نمايند.
پايانی صورت می گیرد.  و  به دو صورت مستمر  يادگیری  ارزشیابی واحدهای   ٦
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فعالیت های گروهی،  به شاخص هايی چون مشاركت در  با توجه  ارزشیابی عملی 
مهارت در اجرای كار، علاقه مندی، خلاقیت، رعايت نظم و انضباط، تهیۀ گزارش 
كار براساس تمرينات و پیشنهادهای هر بخش در طول سال براساس فعالیت های 
انجام شده و ارزشیابی نظری كلیۀ مباحث واحدهای يادگیری به صورت مستمر و 

پايانی انجام می گیرد.
٧ با توجه به تازگی مطالب  اين واحد های يادگیری، از شما درخواست می شود 
نظرها و پیشنهادهای خود را با ما در میان بگذاريد و زمینه را برای تهیه مطالبی 

مفیدتر و پربارتر فراهم سازيد.
٨ هر درس را با نام خدا و با يک پیام مرتبط با موضوع آغاز نمايید.

آماده كنید و فضای  قبل  از  را  ابزار لازم  و  يادگیری، وسايل  واحد  به  توجه  با   9
آموزشی را مشخص كنید.

10 برای اجرای هر هدف، طرح درس تهیه كنید.
برانگیز مانند طرح  با طرح يک فعالیت تأمل  را  از محتوای درس  11 هر قسمت 

سؤال، نمايش فیلم و نمايش تصوير شروع كنید.
1٢ برای ادامۀ تدريس از جمع بندی نظرات هنرجويان استفاده كنید.

1٣ در آموزش مفاهیم از روش های فعال تدريس استفاده كنید.
1٤ بعد از طرح محتوای درس، بر انجام فعالیت های مطرح شده نظارت كنید.

1٥ به منابع ذكر شده در تدريس مراجعه نمايید و از آنها بهره گیريد.
1٦ هنرجويان را به استفاده از منابع ذكر شده هدايت نمايید. 

اهمیت و ضرورت رشتة تحصیلي معماري داخلي
يکي از اصلی ترين نیاز های بشر، تهیۀ مسکن و سرپناه بوده كه در مراحل مختلف 
تاريخی و رشد اجتماعی به ترتیب به نیازهای امنیتی، كارايی و زيبايی پاسخ داده است.

مسکن انسان های نخستین او را از بلايای طبیعی، جانوران درنده و شرايط نامساعد 
جوی در امان نگه می داشته است.

متناسب بودن كاربرد مسکن از نظر اندازه و شکل و فرم، اين فضا را با انتظارات بشر 
هماهنگ ساخته است. توجه به جمال و درك زيبايی ها و مشغولیت های ذهنی بشر 
هم زمان با رفع اولین نیاز او شکل گرفت به طوری كه بر روي ديوارۀ داخلی اولین 
پناهگاه های طبیعی انسان نقاشی هايی از آمال، ذهنیات و تجربیات او جلوه گر شده 
است. تهیه و ساخت فضاهای مورد نیاز در ابتدا توسط شخص انجام می گرفت اما 
به تدريج با رشد تکنولوژی و كسب تجربه افراد در اين زمینۀ خاص، نیاز به انتقال 

تجربه و آموزش به ديگران و نسل های بعدی ضرورت پیدا كرد.
امروزه نیز طراحی و ساخت مسکن و فضاهای مناسب مورد نیاز توسط افرادی با 
تجربه و دانش آموخته در اين حوزه صورت می گیرد. ساماندهی و مديريت فضاهای 
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داخلی  اين ساخت و سازها با توجه به معماری پايدار )اقتصاد و اركان اصلی آن، 
به روز و  و  با اطلاعات كافی  افرادی متخصص  تربیت  اجتماعی و زيست محیطی( 
متناسب با ارزش های دينی و فرهنگی كشور را ضروری می سازد.  اين افراد علاوه 
بر ارتقای كیفیت زندگی خصوصی و اجتماعی افراد در مديريت منابع و حفظ و 

نگهداری محیط زيست مؤثر خواهند بود.
با توجه به ارائۀ آموزش رسمی در شاخۀ فنی و حرفه ای، رشتۀ معماری داخلی و به 
تبع آن نبود كارگر ماهر و كاردان حوزۀ معماری داخلي، تربیت هنرجويان مستعد 

را در اين رشته ضروری می نمايد.
معماری  حوزۀ  شاغلین  آمار  زمینه  در اين  شده  انجام  برنامه  ريزی های  و  پژوهش 

داخلی مركز آمار  ايران رشد صعودی اشتغال را در اين زمینه پیش بینی می كند.

هدايت تحصیلي حرفه ای
هدايت تحصیلي حرفه ای شامل موارد زير است:

1 هدايت از طريق در اختیار قرار دادن اطلاعات شغلي و حرفه ای كه بخشي از آن 
در برنامۀ  درسي رشته وجود دارد و بخش هاي ديگر شامل مسیر توسعۀ حرفه ای از 

طريق بازديد و كارآموزي محقق می شود.
٢ مشاوره حرفه ای كه در طول سال تحصیلي توسط مشاوران و با كمک آزمون هاي 

استاندارد انجام خواهد شد.
ـ هدايت آموزشي كه توسط مشاوران و با ابزارهاي سنجش خاص به منظور هدايت 
فراگیران در مسیرهاي تحصیلي افقي و عمودي در مقطع متوسطه انجام می شود.

رشته معماری داخلی  

سال دوازدهم
سال يازدهم

سال دهم

دانش فنی تخصصی
تزيینات گچی، مبلمان 
پارچه ای و پلیمری

معماری داخلی فضاهای 
فروشگاهی

معماری داخلی فضاهای مسكونیتزيینات چوبی و پارچه ای

تزيینات سلولزی، رنگ، دانش فنی پايه
موکت و فضاهای داخلی

تزيینات سنگی، سرامیكی و 
پلیمری در فضاهای داخلی

دورۀ اول متوسطه
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فصل 2

معرفي واحد های يادگیري
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معرفي واحد های يادگيري

از  پودمان مستقل  قالب 5  در  يازدهم  در سال  پارچه ای  و  تزيینات چوبي  درس 
نیز  يادگیري  واحدهاي  سازمان دهي  می شود.  ارائه  خطي  به صورت  و  يکديگر 
مراحل  و  هستند  خطي  به صورت  كاري  تکالیف  و  شده  انجام  مستقل  به صورت 
ارائۀ دانش در قالب تکالیف يادگیري ساخت يافته و مهارت بعد  كاري به صورت 
می شود.  آورده  ترتیب  به  محتوا  وسعت  حیطۀ  در  عملی  تمرين  به صورت  آن  از 
شايستگي های غیرفنی، زيست محیطي،  ايمني و نگرشي به صورت تلفیقي در دانش 

و مهارت ارائه می شود.

اجراي جداکننده چوبي

اجراي تزيینات پارچه ای اجراي مبلمان چوبی

اجرای کف چوبیاجراي ديوارپوش چوبي

شايستگي های مورد انتظار
شايستگي های فني

ـ اجرای كف چوبی
ـ اجرای ديوار پوش چوبی
ـ اجرای جداكننده چوبی

ـ اجرای مبلمان چوبی
ـ اجرای ديوارپوش پارچه ای 

ـ اجرای سقف كاذب پارچه ای
شايستگي های غیرفني

ـ مديريت مواد و تجهیزات 
ـ مديريت كیفیت 

ـ مذاكره 
ـ تفسیر اطلاعات
ـ مديريت زمان 

ـ مديريت منابع مالی
ـ درستکاري
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اهداف تفضیلي درس: تزيینات چوبی و پارچه ای

  عرصه
 عناصر  

رابطه با خويشتن
)روح، روان و جسم(

رابطه با خلق خدا رابطه با خدا
)ساير انسان ها(

رابطه با خلقت

تعقل،تفكر و 
انديشه ورزي

)تأمل، استدلال، 
استنباط، تجزيه و 
تحلیل،توجه،تدبر، 
نقد،کشف،درك، 
حكمت،خلاقیت و 

پژوهش(

ـ توجه به اهمیت محاسبات 
در تعیین مقدار مصالح اجرای 

تزيینات چوبی و پارچه ای
مسئولیت پذيری  درك  ـ 
و  تزيینات چوبی  اجرای  در 

پارچه ای
ـ توجه به اهمیت اجرای دقیق 

تزيینات چوبی و پارچه ای

با  ـ توجه به اخلاق حرفه ای 
خداوند  بودن  ناظر  به  توجه 
و  چوبی  تزيینات  اجرای  در 

پارچه ای
استفاده  اهمیت  درك  ـ 
عنوان  به  مصالح  از  مناسب 
اجرای  در  الهی  نعمت های 

تزيینات چوبی و پارچه ای
ـ درك حکمت كار و تلاش 
در آموزه های دينی و توجه به 
آن در اجرای تزيینات چوبی 

و پارچه ای

كار  و  مؤثر  ارتباط  به  توجه  ـ 
تیمی در اجرای تزيینات چوبی 

و پارچه ای
خیرخواهی  اهمیت  كشف  ـ 
اجرای  در  استفاده كنندگان 

تزيینات چوبی و پارچه ای
كار  به موقع  انجام  به  توجه  ـ 
اجرای  در  فرما  كار  قبال  در 

تزيینات چوبی و پارچه ای

و  منابع  مديريت  در  پژوهش  ـ 
مصالح در اجرای تزيینات چوبی 

و پارچه ای
قوانین  اجرای  اهمیت  درك  ـ 
مرتبط با محیط زيست در اجرای 

تزيینات چوبی و پارچه ای
ـ توجه به به كارگیری فناوری های 
از محیط  با حفاظت  نو، هم سو 
زيست در اجرای تزيینات چوبی 

و پارچه ای

ايمان و باور
)پذيرش، تعبد،التزام 

قلبي(

 ـعلاقه به يادگیری مادام العمر 
و  چوبی  تزيینات  اجرای  در 

پارچه ای 
ـ پذيرش مسئولیت در اجرای 

تزيینات چوبی و پارچه ای 
ـ التزام قلبی به به كارگیری 
در  مرتبط  وسايل  و  ابزار 
و  چوبی  تزيینات  اجرای 

پارچه ای

در  پرهیزكاری  به  باور  ـ 
و  چوبی  تزيینات  اجرای 

پارچه ای 
ـ  ايمان و باور به استفاده از 
به  محلی  آورد  بوم  مصالح 
عنوان نعمت الهی در اجرای 

تزيینات چوبی و پارچه ای 
ـ پذيرش فرهنگ كار و تلاش 
اجرای  در  دينی  آموزه های 

تزيینات چوبی و پارچه ای

و  مؤثر  ارتباط  به  اعتقاد  ـ 
تزيینات  اجرای  در  تیمی  كار 

چوبی و پارچه ای 
قبال  به خیرخواهی در  باور  ـ 
اجرای  در  كنندگان  استفاده 

تزيینات چوبی و پارچه ای 
محیط  تأمین ايمنی  به  باور  ـ 
كارگاه و همسايگی در اجرای 

تزيینات چوبی و پارچه ای

مديريت  به  مطلوب  نگرش  ـ 
اجرای  در  مصالح  و  منابع 

تزيینات چوبی و پارچه ای 
با  مرتبط  قوانین  پذيرش  ـ 
محیط زيست در اجرای تزيینات 

چوبی و پارچه ای
مصالح  به كارگیری  به  علاقه  ـ 
مباحث  در  نو  فناوری های  و 
زيست محیطی در اجرای تزيینات 

چوبی و پارچه ای

علم
)کسب معرفت 

شناخت، بصیرت و 
آگاهي(

اجرای  روند  تشريح  ـ 
تزيینات چوبی و پارچه ای 
با  مرتبط  قوانین  بیان  ـ 
و  چوبی  تزيینات  اجرای 

پارچه ای
به كارگیری  نحوه  شرح  ـ 
با  مرتبط  وسايل  و  ابزار 
و  چوبی  تزيینات  اجرای 

پارچه ای

اخلاق  مصاديق  توصیف  ـ 
تزيینات  اجرای  در  اسلامی 

چوبی و پارچه ای 
ـ آگاهی از مصالح بوم آورد 
در  الهی  نعمت  عنوان  به 
و  چوبی  تزيینات  اجرای 

پارچه ای 
فرآيند  و  اصول  از  آگاهی  ـ 
فناوری  و  تولید  فرهنگ 
دينی  آموزه های  براساس 
و  چوبی  تزيینات  اجرای  در 

پارچه ای

كار  و  مؤثر  ارتباط  شرح  ـ 
تزيینات  اجرای  در  تیمي 

چوبی و پارچه ای 
از  نمونه هايی  بیان   ـ
مسئولیت پذيری در قبال استفاده 
اجرايی  كارهای  از  كنندگان 

تزيینات چوبی و پارچه ای 
مقدار  بیان  و  پیش بینی  ـ 
پیش  مصرفي  مصالح  نوع  و 
كارفرما  برای  كار  اجراي  از 
و  چوبی  تزيینات  اجرای  در 

پارچه ای

كاربرد  از  آگاهی  و  شناخت  ـ 
و  منابع  مديريت  در  فناوری 
تزيینات  اجرای  در  مصالح 

چوبی و پارچه ای
قوانین  از  آگاهی  و  بصیرت  ـ 
مرتبط با محیط زيست در اجرای 

تزيینات چوبی و پارچه ای
ـ تشريح اصول توسعه پايدار در 

اجرای تزيینات چوبی و پارچه ای
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عمل
)کار، تلاش، اطاعت، 
عبادت، مجاهدت، 
کارآفريني، مهارت 

و...(

و  چوبی  تزيینات  اجرای  ـ 
پارچه ای با نگرش سیستمي 
ـ به كارگیری قوانین مرتبط 
و  تزيینات چوبی  اجرای  با 

پارچه ای
وسايل  و  ابزار  به كارگیری  ـ 
تزيینات  اجرای  با  مرتبط 

چوبی و پارچه ای

اسلامی  اخلاق  به  عمل  ـ 
چوبی  تزيینات  اجرای  در 

و پارچه ای 
بوم  مصالح  از  استفاده  ـ 
الهی  به عنوان نعمت  آورد 
در اجرای تزيینات چوبی و 

پارچه ای
تولید  فرهنگ  به كارگیری  ـ 
آموزه های  براساس  فناوری  و 
دينی در اجرای تزيینات چوبی 

و پارچه ای

ارتباط  برقراری  برای  تلاش  ـ 
اجرای  در  تیمي  كار  و  موثر 

تزيینات چوبی و پارچه ای 
قبال  در  مسئولیت پذيری  ـ 
كارهای  از  استفاده كنندگان 
و  چوبی  تزيینات  اجرايی 

پارچه ای 
مصالح  نوع  و  مقدار  تعیین  ـ 
كار  اجراي  از  پیش  مصرفي 
برای كارفرما در اجرای تزيینات 

چوبی و پارچه ای

ـ استفاده بهینه از منابع و مواد 
تزيینات  اجرای  در  مصرفی 

چوبی و پارچه ای 
با  مرتبط  قوانین  به  عمل  ـ 
اجرای  حفظ محیط زيست در 

تزيینات چوبی و پارچه ای
پايدار  توسعه  اصول  به  عمل  ـ 
و  چوبی  تزيینات  اجرای  در 

پارچه ای

اخلاق
)تزکیه،عاطفه و 
ملكات نفساني(

اخلاق  به  عملي  التزام  ـ 
حرفه ای در اجرای تزيینات 

چوبی و پارچه ای
ـ تعهد و داشتن مسئولیت 
در جايگاه مجری تزيینات 

چوبی و پارچه ای 
ارتقای  به  عملي  التزام  ـ 
اجرای  در  فنی  اطلاعات 

تزيینات چوبی و پارچه ای

اخلاق  رعايت  به  التزام  ـ 
حرفه ای با توجه به ناظربودن 
اجرايی  كارهای  در  خداوند 

تزيینات چوبی و پارچه ای 
ـ التزام به استفاده از مصالح 
بوم آورد به عنوان نعمت الهی 
و  تزيینات چوبی  اجرای  در 

پارچه ای
ـ پايبندی به اجرای فرهنگ 
براساس  فناوری  و  تولید 
اجرای  در  دينی  آموزه های 

تزيینات چوبی و پارچه ای

برای  كارآفرينی  به  تعهد  ـ 
تزيینات  اجرای  در  ديگران 

چوبی و پارچه ای 
و  همکاران  خیرخواهی  ـ 
كارفرمايان در اجرای تزيینات 

چوبی و پارچه ای 
ايمنی  حفظ   به  التزام  ـ 
محیط كارگاه اجرای تزيینات 

چوبی و پارچه ای

منابع  مديريت  به  پايبندی   ـ 
كاهش  به منظور  مصالح  و 
در  زيست محیطی  آلودگی های 
اجرای تزيینات چوبی و پارچه ای 

مصالح  از  استفاده  به  التزام  ـ 
تزيینات  اجرای  در  آورد  بوم 

چوبی و پارچه ای 
مصالح  به كارگیری  در  التزام  ـ 
حفظ  با  هم سو  فناوری های  و 
محیط زيست در اجرای تزيینات 

چوبی و پارچه ای

بودجه بندي زماني درس: درس تزيینات چوبي و پارچه ای شامل 6 واحد يادگیري به شرح زير 
است:

ساعت نظريساعت عمليکل ساعتنام واحد يادگیريرديف

603624اجراي كف پوش چوبي1

603624اجراي ديوارپوش چوبي2

603624اجراي جداكننده چوبي3

603624اجراي مبلمان چوبي4

301812اجراي ديوارپوش پارچه ای تزيیني5

301812اجراي سقف كاذب پارچه ای 6
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فصل دوم: معرفي واحد های يادگيري

هر واحد يادگیري شامل سه الي شش مرحله به شرح زير خواهد بود:

واحد يادگیري» اجراي کف پوش چوبي«

جمع کلنظريعمليمراحلرديف

6410رولوه كف فضا1

9615آماده سازی بستر كف سازی2

151025نصب و اجراي كف چوبي با قرنیز3

325پرداخت نهايی كف چوبی4

325كنترل كارها و تحويل كار5

واحد يادگیري » اجراي ديوارپوش چوبي«

جمع کلنظريعمليمراحلرديف

325آماده سازی كارگاه1

325كنترل سفت كاری2

10717اجرای بستر زيرسازی3

181230نصب قطعات چوبی4

213پرداخت نهايي5

واحد يادگیري » اجراي جداکننده چوبي«

جمع کلنظريعمليمراحلرديف

325آماده سازی كارگاه1

201232ساخت قطعات اصلي و اتصال آنها به يکديگر2

11920ساخت و اجراي قسمت های میاني 3

213كنترل نهايي و رفع اشکالات4
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واحد يادگیري » اجراي مبلمان چوبي«

جمع کلنظريعمليمراحلرديف

13922طراحي و ساخت سازه 1

6410اجراي سطح نشستن و پرداخت آن2

151025اجراي رويه كوبي و نصب رويه به سازه 3

213پرداخت نهايي4

واحد يادگیري» اجراي ديوارپوش پارچه ای تزيیني«

جمع کلنظريعمليمراحلرديف

213آماده سازي كارگاه1

10/51/5كنترل سفت كاري2

85/513/5اجراي زيرسازي3

64/510/5اجراي پوشش پارچه ای4

10/51/5پرداخت نهايي5

واحد يادگیري» اجراي سقف کاذب پارچه ای«

جمع کلنظريعمليمراحلرديف

213آماده سازی كارگاه1

10/51/5كنترل سفت كاری و تأسیسات2

85/513/5اجرای زيرسازی 3

64/510/5اتصال پارچه به زيرسازی4

10/51/5پرداخت نهايی و تحويل5
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فصل سوم: آشنايي با روش های نوين تدريس

فصل 3

آشنايي با روش های نوين تدريس



18

روش های نوين تدريس

و...  فراگیران  سن  محتوا،  موضوع،  به  توجه  با  فراگیران  به  مطالب  آموزش  برای 
روش های تدريس مختلفی وجود دارد. برای آشنايی با روش های نوين تدريس به 

نمودار 1 توجه نمايید.

نمودار 1ـ روش های نوين تدريس

روش های نوين 
تدريس

تلفیقی

پروژه

بحث 
گروهی

حل 
مسئله

مشارکتی
ذهن
 انگیزی

گردش 
علمی

فهرست 
سؤالات

ايفای 
نقش

تدريس 
اعضای تیم

همیاری

آزمايشی

روش گروهي يا مشاركتي

تدريس مشاركتی يک راهبرد توصیه شده برای يادگیری فردی و جمعی است كه 
نه تنها فرد در مقابل يادگیری خود مسئول است بلکه در مقابل يادگیری ديگران 
گروه ها  اندازۀ  و  تركیب  در  كه  انعطافی  با  می تواند  هنرآموز  و  است  مسئول  نیز 
به وجود می آورد به يک تدريس اثربخش دست يابد، به طوری كه نه تنها هنرجويان 
بتوانند با هم كار كنند بلکه يادگیری خود و ديگران را به حداكثر رسانده و از اين 
يادگیری لذت ببرند. فعالیت های گروهی، يادگیری را جذاب و پربار می سازد و به 
رشد شناختی هنرجويان كمک می كند.  اين روش در رشد اجتماعی و عاطفی آنان 
نیز تأثیرگذار است. هنرجويان در تعامل با يکديگر ياد می گیرند و همین ارتباط، 
توانايی های اجتماعی و عاطفی آنان را افزايش می دهد و همدلی و همکاری را در 

آنان تقويت می كند.
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فصل سوم: آشنايي با روش های نوين تدريس

برای اجرای درست فعالیت های گروهی و مشاركتی، توجه به نکات زير، ضروری 
است:

1 ابتدا ضرورت و اهمیت مشاركت و كارگروهی را برای هنرجويان توضیح دهید 
تا آگاهانه در اجرای  اين روش، مشاركت كنند.

٢ با توجه به موضوع درس و تعداد هنرجويان در كلاس، تعداد گروه های كاری را 
مشخص كنید )3 يا 4 گروه و هر گروه 2 الی 4 هنرجو(.

گزارشگر  يک  و  هماهنگ كننده  يک  خود  گروه  برای  بخواهید  هنرجويان  از   ٣
انتخاب كنند. وظیفۀ هماهنگ كننده،  ايجاد نظم، رعايت نوبت در گروه و نظارت بر 
اجرای درست فعالیت گروهی است. وظیفۀ گزارشگر، يادداشت مطالب مطرح شده 
در گروه، تهیه گزارش از كار گروهی و ارائۀ آن در كلاس است.  اين افراد نبايد ثابت 
باشند. هر هنرجو هم بايد تجربۀ كار هماهنگ كننده و هم گزارشگر را داشته باشد. 

قبل از شروع كار گروهی،  اين مطالب را برای هنرجويان توضیح دهید.
٤  گروه بندی هنرجويان به گونه ای باشد كه افراد هر گروه ثابت نباشند و تغییر 

كنند. برای  اين كار می توانید از روش های زير استفاده كنید:
اگر  مثال  عنوان  به  اعداد.  اساس  بر  هنرجويان  تقسیم بندی  و  شمارش  1ـ4ـ 
می خواهید چهار گروه تشکیل دهید، از هنرجويان بخواهید از يک تا چهار بشمارند 
و آن را تکرار كنند. در پايان شماره های يک با هم، دو با هم، سه با هم و چهار با 

هم يک گروه را تشکیل دهند.
2ـ4ـ هنرجويان را به صورت تصادفی در كلاس بنشانید و از آنان بخواهید از سمت 

راست يا چپ، هر چهار نفر يک گروه را تشکیل دهند.
3ـ4ـ گاهی اوقات، گروه ها را بر اساس انتخاب و تمايل هنرجويان تشکیل دهید.

4ـ4ـ گاهی خود شما، بر اساس توانمندی های هنرجويان آنها را گروه بندی كنید. 
در اين روش توجه داشته باشید در هر گروه هنرجويان از نظر درسی، قوی، متوسط 

و ضعیف با هم باشند.
٥ هرگز گروه ها را بر اساس هنرجويان قوی، متوسط و ضعیف تقسیم بندی نکنید. 
آموزشی  مختلف  هنرجويان طیف های  كه  است  گروهی  مشاركتی،  گروه  بهترين 
)قوی، متوسط، ضعیف(، با هم باشند تا بتوانند به يکديگر كمک كنند و همدلی و 

همکاری بین آنها  ايجاد شود.
كار،  اين  با  دهند.  ارائه  گروه بندی  برای  روشی  بخواهید  هنرجويان  از  گاهی   ٦

خلاقیت و انگیزۀ آنان را در كارگروهی، تقويت می كنید.
نظم،  مانند  كارگروهی  قواعد  از  خلاصه ای  گروهی،  فعالیت  اجرای  هنگام   ٧
كلاس  تابلوی  روی  را  و...  همکاری  نوبت،  و  احترام  رعايت  مسئولیت پذيری، 
بنويسیديا با هر روش ديگر آن را نشان دهید و هنگام اجرای كار گروهی، توجه 

هنرجويان را به آن جلب كنید.
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تدريس مشاركتی يک راهبرد تدريس در گروه های كوچک است اما هر تدريسی 
تلقی  مشاركتی  تدريس  نمی تواند  لزوماً  می گیرد  صورت  گروه  از  استفاده  با  كه 
تا  الزامات و روش های مخصوص به خود را دارد و  گردد. زيرا تدريس مشاركتی 
زمانی كه  اين الزامات در جای خود و به صورت درست انجام نگیرد نمی توان گفت 

تدريس مشاركتی صورت پذيرفته است.
يکی از وظايف اصلی هنرآموزان،  ايجاد زمینۀ مشاركت، همکاری، رفاقت گروهی و 
صمیمیت میان هنرجويان است. فلسفۀ وجودی تدريس مشاركتی دقیقاً به همین 
منظور است. اگرچه، به خاطر وجود برخی ويژگی های فردی از جمله ويژگی های 
هوشی، شخصیتی، زمینۀ خانوادگی و... رقابت علمی و فنی میان هنرجويان  ايجاد 
خواهد شد، اما وظیفۀ ما به عنوان يک هنرآموز حرفه ای  اين است كه از تبديل 
شدن به رقابت شخصی جلوگیری كنیم. بلکه همان طوری كه در قبل آمد هنرآموز 
بايد تمام تلاش خود را معطوف به  اين هدف نمايد كه هنرجويان، موفقیت خود 
را منوط به موفقیت ديگران بدانند و در واقع به اين شعار اعتقاد پیدا كنند كه يا 
» همگی غرق می شويم و يا همگی نجات پیدا می كنیم«. در اين صورت است كه 

هنرجويان قوی تر، دست ديگر هنرجويان را خواهند گرفت.
به اعتقاد برخی صاحب نظران يادگیری مشاركتی به معنای گروه بندی هنرجويان 
براساس توانايی های مشابه نیست، بلکه بر عکس هر اندازه ناهمگونی اعضای گروه 
از نظر نژاد، زبان، فرهنگ، هوش و پیشرفت تحصیلی بیشتر باشد كارايی رويکرد 

يادگیری مشاركتی بیشتر خواهد بود.

تعداد هنرجويان عضو هر گروه و ترکیب اعضاي گروه
درگروه های  هنرجويان  گروه بندی  مشاركتی،  تدريس  در  هنرآموز  وظیفۀ  اولین 
كوچک است. اما آنچه كه مهم است  اين است كه در گروه بندی هنرجويان، بايستی 
قواعدی را رعايت نمود تا حداكثر نتیجه حاصل شود وگرنه ممکن است نتوانیم 
تشکیل دهندۀ  اعضای  كنیم.  پیدا  دست  خود  دلخواه  نتايج  به  گروه  تشکیل  از 
هرگروه از قانون علمی »آستانۀ تحمّل« پیروی می كنند. آستانۀ تحمل كودكان با 
نوجوانان و بزرگسالان كاملًا متفاوت است. كودكان آستانۀ تحمّل كمتری نسبت 
به بزرگسالان دارند. زود خسته می شوند، در يک زمان واحد نمی توانند با تعداد 
در  بايد  لذا  نمايند.  تا مدتی حفظ  را  آن  و  برقرار ساخته  رابطه  افراد  از  بیشتری 
گروه بندی هنرجويان، اين عامل را مورد توجه قرار داد. يعنی تعداد اعضای هر گروه، 
رابطۀ مستقیمی با سن آنها دارد. هرچه سن فراگیران كمتر، تعداد اعضای گروه نیز 
كمتر و هرچه سن فراگیران بالاتر، تعداد اعضای گروه نیز می تواند بیشتر باشد. بهتر 
است، تعداد اعضای گروه دانش آموزان دورۀ ابتدايی 2تا 3 نفر، دانش آموزان دورۀ 
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متوسطه اول 3 تا 4 نفر و دانش آموزان دورۀ متوسطه دوم و بالاتر 4 تا 7 نفر باشد.
در موارد تركیب اعضای گروه رعايت دو نکتۀ زير الزامی است:

الف( تا جايی كه ممکن است اجازه دهید هنرجويان خود اعضای گروه را تعیین كنند. 
اما اگر اين كار به درستی انجام نشد هنرآموز حق دارد كه درتعیین اعضای گروه دخالت 

كند.
ب( هنر آموز بايد توجه داشته باشد كه در هر گروه، هنرجويانی از هر سه طیف 
ضعیف، متوسط و قوی حضور داشته باشند. اگر هنرجويان  اين گونه عمل ننمايند؛ 

هنرآموز می تواند با استفاده از روش های ديگر، آنها را سرو سامان دهد.

روش ذهن انگيزي يا بارش فكري

ذهن انگیزی يکی از روش های آموزش خلاق و مشاركتی است. در اين روش، مسئله 
يا پرسشی در كلاس مطرح می شود و هنرجويان آزادانه نظرات خود را در مورد 

آن بیان می كنند و در پايان، مطالب جمع بندی و مجدداً در كلاس ارائه می شود.
ذهن انگیزی، رشد شناختی به ويژه تفکّر انتقادی، منطقی و خلاق را در هنرجويان 
تقويت می كند و به رشد اجتماعی و عاطفی آنان كمک می كند و جرئت ورزی و 

اعتماد به نفس آنها را افزايش می دهد.
اجرای اين روش مستلزم رعايت نکات زير است:

1 به همۀ هنرجويان فرصت داده شود تا آزادانه در گفت وگو شركت كنند. برای 
مشاركت هنرجويان، آنان را به پاسخ گويی مجبور نکنید، بلکه با  ايجاد انگیزه، آنها 

را به شركت در گفت وگو تشويق كنید.
٢ اگر هنرجويی پاسخ درستی را ارائه نداد، آن را بپذيريد، زيرا نپذيرفتن چنین 
هنگام  امّا  نکنند؛  شركت  گفت وگو  در  هنرجويان  كه  می شود  سبب  پاسخ هايی 
جمع بندی پايانی بدون نام بردن از هنرجويان، به اصلاح نظرات نادرست بپردازيد.

٣ نظم و نوبت مشاركت همۀ هنرجويان را در اجرای  اين روش، رعايت كنید.
٤ در پايان، نظرات هنرجويان را اصلاح و جمع بندی كنید و در اختیار آنان قرار 
دهید. می توانید جمع بندی نظرات را هر بار به عهدۀ يک گروه از هنرجويان قرار دهید 

و نظرات اصلاحی خود را ارائه دهید.
٥ جمع بندی نظرات جلسه را نیز هر بار يک گروه از هنرجويان، بر حسب محتوای 

آن، به صورت پوستر، بروشور، نمودار و... در كلاس ارائه دهند.
چهار قاعدۀ اساسي بارش مغزي:

 انتقال به ذهن ممنوع:  اين مهم ترين قاعده است و لازم است تمام اعضا به آن  1
توجه كرده و بررسي و ارزيابي پیشنهاد را به آخر جلسه موكول كنند. ضمن  اينکه 
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ملاحظۀ تبعیض آمیز پیشنهادها نیز ممنوع است.
 اظهار نظرآزاد و بي واسطه: همۀ هنرجويان حق اظهار نظر دارند و هیچ كس  ٢
نبايد به جای شخص ديگری اظهار نظر كند.  اين قاعده براي جرئت بخشیدن به 
شركت كنندگان براي ارائه پیشنهادهايي است كه به ذهن آنها خطور می كند، به 
عبارت ديگر در يک جلسۀ بارش مغزي تمام اعضا بايد جسارت و شهامت اظهار نظر 
داشته  انتقاد مستقیم  بعضاً  و  ارزيابي  از  ترسي  آنکه  بدون  و  باشند  پیدا كرده  را 
باشند ؛ بتوانند پیشنهاد و نظر خود را بیان كنند. هرچه پیشنهاد جسورانه تر باشد 

نشان دهندۀ اجراي موفق تر جلسه است.
 تأکید بر کمیت: هرچه تعداد نظرات بیشتر باشد، احتمال وجود پیشنهادهای  ٣
مفید و كارسازتر در بین آنها بیشتر می شود. موفقیت اجراي روش بارش مغزي با 
تعداد پیشنهادهای مطرح شده در جلسه رابطۀ مستقیم دارد. در اين روش اين گونه 
عنوان می شود كه هرچه تعداد پیشنهادها بیشتر باشد احتمال وجود طرح پیشنهاد 

كیفي بیشتر است.
 تلفیق و بهبود پیشنهادها: اعضا می توانند علاوه بر ارائۀ پیشنهاد، نسبت به  ٤
بهبود پیشنهاد خود اقدام كنند. روش بارش مغزی اين امکان را به اعضا می دهد 
كه پس از شنیدن پیشنهادهای ديگران، پیشنهاد اولیۀ خود را بهبود بخشند. آنها 
همچنین می توانند پیشنهاد خود را با چند پیشنهاد ديگر تلفیق كرده و پیشنهاد 

بهتر و كامل تری را به دست آورند.

روش فهرست سؤالات

در اين روش، فهرستی از سؤالات مختلف تهیه می شود تا موجب برانگیختن قدرت 
تفکّر و تصوّر فرد گردد.  اين تکنیک راهی برای به كار انداختن قدرت تصوّر فرد 

شناخته شده است.
در اين روش، شیوۀ عمل به  اين گونه است: ابتدا موضوع يا مسئله ای را كه می خواهید 
دربارۀ آن فکر كنید، مشخص می كنید؛ سپس سلسله سؤالاتی را دربارۀ هر مرحلۀ از 

آن موضوع يا مسئله مطرح می كنید.
نقطۀ قوت اين روش، افزايش خلاقیت هنرجويان است.

روش مسئله ای )حل مسئله(

اين روش يکی از روش های فعال تدريس است، نوعی آماده كردن فراگیران برای 
زندگی واقعی است. در  اين روش، فعالیت های آموزشی به گونه ای تنظیم می شوند 
برای  علاقه مندی  با  او  و  شود  مسئله ای  ايجاد  )هنرجو(  فراگیرنده  ذهن  در  كه 
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حل مسئله تلاش می كند.  اين روش به صورت فردی يا گروهی اجرا می شود و با 
روش های سنتی كاملاً فرق دارد.

يک ضرب المثل معروف است كه می گويد: »اگر به فردی يک ماهی بدهی، يک 
وعدۀ غذای او را تأمین كرده ای، امّا اگر به او ماهیگیری بیاموزی، غذای يک عمر او 
را تأمین كرده ای« بنابراين بايد به هنرجويان ياد دهیم تا به اقتضای زمان، اطلاعات 
و آموخته های خود را تعمیم دهند و نیروهای بالقوۀ خود را به فعلیت برسانند و در 

گسترۀ زندگی به رفتارهای مطلوب تبديل كنند.
اجرای اين الگو دارای مراحل زير است:

1 مشخص كردن مشکل يا مسئلۀ مورد تدريس به صورت دقیق و روشن؛
٢ جست وجوی راه حل های متعدد؛

٣ بررسی راه حل های متعدد؛
٤ انتخاب راه حل مناسب؛
٥ اجرای راه حل مناسب؛

٦ پیگیری نتايج به دست آمده.
اصل  در اين  همه  اما  است،  متفاوتی  مدل های  دارای  مسئله  حل  روش  هرچند 
سهیم اند كه به هنرجويان ياد می دهد به اهداف شان دست يابند و هرچه قدرت 
نیازهای  يابد،  افزايش  در هنرجويان  راه حل های مطلوب  گزينشِ  و  تصمیم گیری 
روزمرۀ خود را راحت تر رفع می كنند و موفق تر خواهند بود. شرايطی كه فراگیرنده 
در اين روش، بايد داشته باشد عبارت اند از: توجه به مسئله، قدرت درك مسئله، 
تشخیص ويژگی های مسئله، آمادگی برای حل مسئله، قدرت تنظیم راه حل های 
اطلاعات  مورد  در  قضاوت  آنها،  تحلیل  و  اطلاعات  گردآوری  قدرت  احتمالی، 

گردآوری شده و تعمیم و كاربرد مسئله.
محیط و شرايط آموزشی بايد به گونه ای تنظیم گردد كه هرگاه فراگیرنده با مشکل 
مواجه شود، آن را درك كند و از طريق تفکّر برای تمامی رويدادها، راه حل مناسبی 

جست وجو نمايد.
اين روش، نسبت به روش های ديگر، به زمان بیشتر و به هنرآموزان با تجربه و آشنا 
با روش تحقیق احتیاج دارد. اجرای آن در كلاس نیز با بیش از بیست نفر به سختی 

انجام پذير است و امکانات زيادی می خواهد.
همچنین اين روش فعالیت های مدرسه را با زندگی واقعی هنرجويان مرتبط می سازد 
و از بهترين روش های تربیتی برای ايجاد تفکّر علمی در آنان است. همچنین  اين 
پژوهش،  روحیۀ  و  می شود  درس  به  آنان  طبیعی  علاقۀ  برانگیختن  باعث  روش 
انتقادگری و احساس مسئولیت را در آنان تقويت می كند.  اين روش به يادگیری 
پايدار آنان نیز منجر می گردد و باعث شکوفا شدن استعدادها و توانايی های آنان 

خواهد شد.



24

روش ايفاي نقش

يکی از روش هايی كه در تکوين شخصیت فردی و اجتماعی هنرجويان سهم زيادی  
دارد »روش ايفای نقش است« زيرا نمونۀ كوچکی از ايفای نقش های زندگانی است و 
بهتر از بقیۀ روش ها، هنرجويان را در عرصۀ زندگی می آزمايد.  اين روش، به عنوان 

يک الگوی تدريس، از دو بعُد شخصی و اجتماعی مورد توجه قرار دارد.
در اين الگو، سعی برآن است كه به يادگیرندگان كمک شود تا مفهوم وجود خويش 
را در درون فضای اجتماعی كه در آن زندگی می كنند بیابند و نکات مثبت تصورات 
از گروه های اجتماعی، روشن كنند. در  با كمک گرفتن  خود را دربارۀ خودشان، 
جريان  ايفای نقش، نمونۀ زنده ای از رفتار انسان مهیا می شود كه به مثابه ابزاری 
در اختیار هنرجو قرار می گیرد و چون تمركز حواس و ارتباط عاطفی در  اين روش 

زياد است به يادگیری بهتر و مؤثرتر می انجامد.
اجرای اين الگو طی مراحل زير صورت می گیرد:

1 آماده كردن گروه )با آشنا كردن هنرجويان با مسئله، آماده سازی گروه و طرح 
سؤال برای برانگیختن تفکّر(
٢ انتخاب شركت كنندگان،

٣ صحنه آرايی،
٤ آماده كردن تماشاگران،

٥ اجرای بازی،
٦ ارزشیابی و بحث،

٧ اجرای دوباره،
٨ بحث و ارزشیابی،

9 تقسیم تجارب.
اين روش كمک می كند هنرجويان احساسات خود را بروز دهند و از نگرش ها، ارزش ها 
و برداشت های خود سود جويند، نگرش ها و مهارت های حل مسئله را به دست آورند 
و گسترش دهند، از راه های مختلف، مواد درسی را بررسی كنند، زمینۀ بحث گروهی 
برخی هنرجويان خجالتی درمان شود. همچنین  اين  رويی  و كم  فراهم سازند  را 
روش به  ايجاد شور و شوق و انگیزۀ درونی در فراگیران، افزايش مهارت های روانی 
حركتی آنان، تقويت نگرش ها و طرز تفکر جديد و قبول ارزش های اجتماعی توسط 
هنرجويان و تقويت قدرت مديريت و سازماندهی هنرجويان دركلاس و بهبود آيندۀ 

شغلی آنها كمک می كند.
تدريس اعضاي تیم

همان گونه كه از عنوان طرح برمی آيد، مدير يادگیري، موضوع درس را بین اعضاي 
تیم تقسیم می كند، هر عضو، متن اختصاص يافتۀ خود را به دقت مطالعه می كند 



25

فصل سوم: آشنايي با روش های نوين تدريس

و آن را برای اعضاي تیم خود تدريس می كند، يعني هر هنرجو هم هنرآموز است 
و هم يادگیرنده. متن بايد قابل تقسیم باشد، در غیر  اين صورت مدير يادگیري بايد 

موضوع درس را با سازماندهي مجدّد به قسمت های مختلف تقسیم كند.
بعد از تدريس هر بخش توسط اعضا، آزمون جامع از تمامي بخش ها برگزار می شود 
را  قرار گرفته و هنرجويان كار خود  اختیار هنرجويان  و سپس كلید سؤالات در 

ارزيابي می كنند و به اين دو سؤال پاسخ می دهند:
الف( هر كدام تا چه حد موضوع را خوب ياد گرفته اند و به ديگران تدريس كرده اند؟

ب( براي مؤثر بودن كار خود در تیم چه پیشنهادهايي دارند؟
تا به بخش تعیین شده مسلط شوند و  در اين طرح به هنرجويان كمک می شود 

به طور مؤثری آن را برای ديگران تدريس كنند.
طرح های تدريس اعضاي تیم و كارايي تیم ممکن است هم زمان استفاده شوند. 
استفادۀ نوبتي هم می تواند ضمن  ايجاد تنوع در رشته ها، مهارت های مختلفي را 

آموزش دهد.
نکتۀ قابل توجّهي كه در اين طرح وجود دارد، بررسي و تحلیل نمرات هنرجويان در 
هر سؤال است. طبیعي است كه هر هنرجو در سؤالات مربوط به بخش خود نمرۀ 
بالاتري داشته باشد، ولي نمرۀ ديگر سؤالات در بررسي عملکرد ديگر اعضا در فرايند 

تدريس نیز قابل تأمل است.

بحث گروهي

روش تدريس به شیوۀ بحث گروهی، گفت وگويی سنجیده و منظم دربارۀ موضوعی 
خاص و مورد علاقۀ مشترك شركت كنندگان در بحث است. در اين روش، هنرجويان 
با شركت فعال در فعالیت های كلامی، ابعاد مختلف يک مسئله را مورد بحث قرار 
می دهند و در پايان نسبت به آن شناخت عمیق تری به دست می آورند. همچنین 
درك می كنند كه ديگران نیز نظرياتی دارند و بايد به نظريات آنان احترام گذاشت. 
استدلال كردن و گوش دادن به حرف های ديگران را می آموزند و دارای روحیۀ 
تمرين  را  گروهی  روابط  گروهی،  بحث  طريق  از  همچنین  می گردند.  آرا  تحمّل 
می كنند. در  اين روش، وظیفۀ اصلی هنرآموز تحلیل و ارزيابی جريان بحث، منطق، 
سازمان و صحت مطالب گفته شده است. البته او می تواند نقش هدايت كنندۀ بحث 
را داشته باشد و هر جا كه بحث به بن بست برسد يا از مسیر اصلی خارج شود، 
آن را به مسیر اصلی هدايت كند. همچنین بايد مراقب باشد كه افراد به خصوصی، 

بحث را به خود اختصاص ندهند.
موضوعی كه بتوان دربارۀ آن، نظرات مختلف و متفاوت ارائه داد و فراگیران دربارۀ 
علاقۀ  مورد  موضوع  كنند،  كسب  بتوانند  يا  باشند  داشته  را  لازم  اطلاعات  آن، 
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مشترك شركت كنندگان در بحث باشد.
در  اين روش، هنرجويان بیش از استفاده از كتاب يا هنرآموز، خود موظّف به يافتن 
نتايج، اصول و راه حل ها هستند و  اين در صورتي است كه هنرجويان به موضوع 
علاقه مند باشند. موضوعاتي چون رياضیات، علوم طبیعي، مهندسي و... براي بحث 
اقتصاد،  تاريخ،  اجتماعي،  علوم  چون  علومي  عوض  در  و  ندارند  كارايي  گروهي 
فلسفه، علوم سیاسي و روان شناسي و جامعه شناسي با  اين روش قابلیت تدريس 
دارند. دربارۀ موضوعاتي كه هنرجويان كمتر به آن علاقه مند هستند هنرآموز بايد 
به نوعي در هنرجويان  ايجاد علاقه كند و در آنها حساسیت به وجود آورد مانند 
طرح سؤال، پخش يک فیلم و... به عبارت ديگر، اجراي مطلوب روش بحث گروهي 
روش  از  اين  كه  هنرآموزي  دارد.  هنرآموز  شخصیت  به  بستگي  زيادي  اندازه  تا 
استفاده می كند بايد قدرت تصمیم گیري داشته باشد و طوري بحث را هدايت كند 

كه موضوع به بیراهه كشیده نشود.
مراحل اجراي روش بحث گروهي
مرحلة اول: آمادگي و برنامه  ريزي

 انتخاب موضوع: موضوعات و عناوين روش بحث گروهي و ارتباط آنها با هدف،  1
بايد در قالب كلمات و جملات صريح و روشن بیان شود.

است  گروهي، لازم  بحث  از شروع  قبل  فراهم کردن زمینه های مشترك:    ٢
سطح اطلاعات هنرجويان دربارۀ موضوع يکسان شود.

نشستن  و  گرفتن  قرار  ترتیب  ارتباطي:  شبكه های  آرايش  نحوۀ  تعیین    ٣
فراگیران، در نوع ارتباط مؤثر است.

بر  اين اساس رهبر گروه، هنرجويان، شخص میهمان، ناظر يا ارزياب و.. هر كدام 
بايد جايگاه مخصوص خود را داشته باشند.
مرحلة دوم: روش اجراي بحث گروهي

 وظايف هنرآموز در روش بحث گروهي 1
الف( فراهم کردن امكانات

ب( شرکت در بحث: هنرآموز موظف است در شروع بحث، تحت عنوان مقدمه، 
هدف و ضوابط بحث گروهي را شرح دهد و بايد نقش خود را در جريان بحث تا 

حد يک شنونده كاهش دهد.
ج( کنترل و هدايت بحث

 وظايف هنرجويان در جريان بحث گروهی: هنرآموز بايد نقش هنرجويان را  ٢
به دقت به آنان بیاموزد. هنرجويان بايد دربارۀ موضوع از قبل مطالعه كنند، حرف 
ديگران را قطع نکنند، با يکديگر صحبت نکنند، كاملاً به صحبت های ديگران گوش 

كنند و انتظار نداشته باشند كه نظر آنها حتماً پذيرفته شود.
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و  يکديگر سهیم شوند  تجربیات  و  عقايد  در  افراد می توانند  اجرای  اين روش،  با 
و  مديريت  قدرت  و  می يابد  كاهش  خجالتی  افراد  هراس  كنند،  ارزيابی  را  خود 
رهبری هنرجويان تقويت می شود. مفهوم مشاركت و تلاش برای هنرجويان روشن 
پايان به ديدگاه های  می شود، ذهن فراگیران پويا و فعال می شود، هنرجويان در 
و  راهنما  نقش  هنرآموز  روش  در اين  همچنین  می رسند.  توافق  مورد  مشترك 
كنترل كننده را دارد، علاقه و انگیزۀ هنرجويان افزايش يافته و تدريس كسل كننده 
نخواهد شد، با مشاهدۀ رفتارها و بحث ها می توان توانايی های هنرجويان را سنجید، 
تفکر  را می شناسند،  بهتر همديگر  و  تقويت شده  بین هنرجويان  عواطف دوستی 
توانايی  توانايی های شناختی رشد می يابد،  تقويت می شود، ساير  انتقادی درآنان 
سخن گفتن و مهارت های كلامی پرورش می يابد و آموزش و يادگیری بر استدلال 

و توجیه منطقی استوار می گردد.

همياري

دارند.  شركت  درس  تدريس  در  هنرآموز  جای  به  هنرجويان  كلیۀ  روش  در اين 
ويژگی اصلی  اين روش مشاركت هنرجويان در انتقال مفاهیم و مطالب درسی به 
كارآمد  باعث  گروه  افراد  تفاوت  همیاری،  طريق  از  يادگیری  در  می باشد.  سايرين 
شدن يادگیری می شود. يکی از هدف های يادگیری از طريق  اين روش  اين است 
بالا رفتن  از  اين طريق موجب  و  با هر كسی كار كنند  بگیرند  ياد  كه هنرجويان 
آنها می شود  به  انتقال تجاربی  و  ارتباط مثبت  فراگیران،  ايجاد  پیشرفت تحصیلی 
كه برای توسعۀ اجتماعی، روانی و شناختی سالم به آن نیاز دارند. روش يادگیری از 
طريق مشاركتی با روش همیاری كاملًا متفاوت است. ترغیب هنرجويان به فعالیت 
در گروه های كوچک به منظور كمک به يکديگر در يادگیری مطالب درسی فصل 
مشترك تمامی  اين روش هاست. برای  اينکه گروه های همیار موفق شوند، هنرآموز 
سه چیز را بايد رعايت كند: رفتار همه هنرجويان را زير نظر داشته باشد، نتايج حاصل 
از مهارت های اجتماعی را كه هنرجويان به كار می برند براي آنان توضیح دهد و در 

مواقع مناسب برای آموزش مهارت های ضروری، در كارِ گروه ها مداخله كند.
بعضی از روش های همیاری را چنین می توان بیان كرد:

 گروه های پیشرفت تیمی هنرجويان 1
می شوند.  تقسیم  نفری  چهار  يادگیری  گروه های  به  هنرجويان  روش،  در اين 
هنرجويان از نظر سطح كارايی، جنسیت و... همگن می شوند. پس از ارائۀ درس 
هنرجويان  اعضا،  تک تک  يادگیری  از  اطمینان  منظور حصول  به  هنرآموز  توسط 
در  بايد  هنرجويان  تمامی  پايان  در  و  می پردازند  گروهی  درون  فعالیت های  به 
آزمون های انفرادی كه نمی توانند در آنها به يکديگر كمک نمايند شركت نمايند. 



28

نمرات هنرجويان با میانگین نمرات قبلی آنها مقايسه می شود تا عملکرد و میزان 
پیشرفت آنان تعیین گردد.  اين روش در تدريس موضوعاتی نظیر رياضیات، زبان و 

علوم اجتماعی مورد استفاده قرار می گیرد.
 رقابت و مسابقه تیمی ٢

روش تدريس هنرآموز و كار گروهی در اين روش، كاملًا مشابه روش قبلی است با  
اين تفاوت كه هنرجويان به جای شركت در آزمون در مسابقات شركت می كنند.

 يادگیری انفرادی با ياری گرفتن از تیم ٣
متفاوت  كارايی  در سطح  كه  هنرجوياني  از  نفره  چهار  تیم های  نیز  روش  در اين 
داشته اند گواهینامه  تیم هايی كه عملکرد مطلوب  به  و  هستند تشکیل می شوند 

اعطا می شود و در اين روش يادگیری مشاركتی با آموزش فردی درمی آمیزد.
 تقسیم موضوع به بخش های مختلف ٤

هنرجويان برای كار روی موضوع درس كه به بخش های مختلف تقسیم شده است 
تیم های شش نفره تشکیل می دهند. برای مثال زندگی نامه را می توان به بخش های 
گوناگونی از قبیل سال های نخستین زندگی، نخستین موفقیت ها، مسائل باقیماندۀ 
سال های عمر و نقش آن در تاريخ تقسیم كرد. در اين تقسیم بندی انگیزۀ توجه به 

مطالب و كار همۀ تیم ها، در سايرين تقويت می شود.
 پژوهش گروهی ٥

پژوهش گروهی در حقیقت يک طرح عمومی برای ادارۀ كلاس است كه طبق آن 
هنرجويان در گروه های كوچک در برنامه  ريزی مشاركتی فعالیت می كنند. با انتخاب 
عنوان مطالب مورد مطالعه، هر گروه آن را به بخش های كوچک تر تقسیم كرده و هر 
بخش را يکی از اعضا مطالعه می كند و در آخرين مرحله هر يک از گروه ها مجموعۀ 
آموخته ها و يافته های خود را به صورت يک كارِ گروهی به بقیۀ كلاس ارائه می دهد.

روش گردش علمي

اين روش گاهی برای مطالعۀ جامعی است كه با توجه به هدف های معیّن آموزشی 
از طرف هنرآموز و شاگرد طراحی و تنظیم می شود. اولین مسئله در استفاده از اين 
روش میزان ارزش، ظرفیت و كیفیت گردش علمی است.  اين روش می تواند در 
محدودۀ زمانی از يک ساعت تا يک ماه اجرا شود. اگر انتظار داشته باشیم كه از اين 
روش نتايج خوبی حاصل شود، بايد قبل از اجرا به طراحی بپردازيم تا در كسب 
هدف های آموزشی به اطمینان بیشتری برسیم.  اين روش برای همۀ دروس، قابلیت 
اجرايی ندارد. همچنین از نظر رفت و آمد و بیمه و تغذيه هزينه های مالی زيادی 

دربر دارد كه جز در شرايطی مقرون به صرفه نیست.
مشخص كردن هدف در برنامه ريزی برای بازديد و گردش علمی ضروری است.
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روش واحد طرح )پروژه(

مفهوم كلمۀ پروژه )طرح( تا سال 1900م. در نزد عموم عبارت از يک مسئله وسیع 
از  بعدها شامل مفاهیم گسترده ای  بود كه صرفاً جنبۀ عملی داشت. ولی  و مهم 

فعالیت های نظری و عملی شد.
زياد  آن  تجربی  جنبۀ  و  دارد  تربیتی  ارزش  طبیعی  موقعیت های  در  روش  اين 
است. زيرا مهارت های مورد نظر را به نحو شايسته ای تقويت می كند.  اين روش 
در كسب مهارت های زندگی فراگیران نقش اساسی دارد. در جوامع پیشرفته يکی 
ازاهداف برنامه های تعلیم و تربیت »تکوين شخصیت« افراد برای كسب مهارت های 
اساسی زندگی است. در اين زمینه » ارتقای قدرت مديريت برنامه ريزی و كنترل« 
از محورهای مهم به حساب می آيد و در جهت نیل به اين اهداف، انتخاب روش های 

فعال تدريس، زمینه های مناسب را فراهم خواهد آورد.
پروژه،  دادن  انجام  برای  و  كرده  فراهم  را  لازم  مقدّمات  هنرجويان  روش،  در اين 
برنامه  ريزی می نمايند و برای اجرای صحیح آن به سازماندهی می پردازند و طبق 
اهداف و برنامۀ زمانی موضوع واگذار شده را شروع می كنند و به اتمام می رسانند.

از  خارج  موقعیت های  در  آن  گرفتن  قرار  استفاده  مورد  روش،  در اين  مهم  نکتۀ 
كلاس، يعنی در فضای زندگی واقعی است.

ويژگي های روش پروژه
با  ارتباط آن  اول  پروژه  مانند واحد كار هنرجويان است ولی در  پروژه  1 روش 

عواملی كه بايد مورد مطالعه قرار گیرد معین می شود.
٢ مرحله به مرحله بودن كار موجب نظم وكنترل مرحله ای می شود.

٣ يادگیری بسیار عمیق است و پیشرفت هنرجويان بسیار زياد و كاملاً محسوس است.
آنها و هنرآموز رابطۀ صحیح  بین  به نفس پیدا می كنند و  اعتماد  ٤ هنرجويان 

آموزشی برقرار می شود.
٥ رفتارهای اجتماعی مانند»همکاری«، »تعاون«، »احساس مسئولیت«، »انضباط 

در كارها«، »فعالیت« صبر و تحمل عقايد مخالف در هنرجويان تقويت می شود.
٦ مهارت های تحقیق و پژوهش را می آموزند.

٧ توانايی های گوناگون در هنرجويان بروز می كند.
٨ فعالیت آموزشی با میل و رغبت انجام می شود و تحمیلی نیست.

9 بسیاری از دشواری های تربیتي به دلیل فعال بودن هنرجويان در ضمن اجرای  اين 
روش از بین می رود.
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مراحل روش پروژه عبارت است از:
 تعیین موضوع و هدف: موضوع و هدف بايد با استفاده از اصول روان شناسی و  1

علاقه مندی هنرجويان تعیین شود.
 ارائة طرح: با بحث و گفت وگو طرح مشخص می شود، سپس به هنرجويان فرصت  ٢

طراحی می دهند.
 اجرا: نقش هنرآموز آماده ساختن وسايل لازم و مورد نیاز است و هنرجويان،  ٣
تا آن را در زمان  با توجه به علاقه مندی و توانايی، فعالیتی را برعهده می گیرند 

تعیین شده ارائه دهند.
 قضاوت و ارزشیابی: ارزشیابی صحیح و انتقادات سازنده در اصلاح و تکمیل  ٤
پروژه تأثیر بسزايی دارد. همچنین روحیۀ مسئولیت پذيری را در هنرجويان می پروراند 
و جنبۀ عملی و اجرايی را محور فعالیت هايشان قرار می دهد، انگیزه درونی آنان را 

تقويت می كند و اعتماد به نفس را در آنان افزايش می دهد.

روش آموزش تلفيقي

روش آموزش تلفیقی، محیط را برای يادگیری پرانگیزه و فعال می سازد. بنابراين 
بسیار  است،  فناوری  پیشرفت سريع  امروز، كه عصر  نیازهای جامعۀ  تأمین  برای 
ضروری است. اين روش فرصت می دهد تا با استفاده از يک موضوع درسی، اطلاعات 
تلفیق اين  با  ابعاد مختلف آن به دست آوريم و  را پیرامون  گوناگون و گسترده ای 
اطلاعات، ياددهی و يادگیری را به صورت يک كل بنگريم؛ همان طور كه مصداق 
به آن » برنامۀ  میان  تلفیقی كه  آن در زندگی واقعی فراوان است. روش آموزش 
رشته ای« نیز می گويند، فراگیرنده را مستقیماً درگیر انجام كار می كند و با استفاده 
ابعاد گوناگون مورد بررسی قرار می دهد. در  از  از روش های گوناگون، مفاهیم را 
آموزش يک مفهوم به كودكان، به دلیل محدوديت هايی كه در درك كامل موضوع، 
مدت زمان و تمركز كوتاه برای برنامه  ريزی های آموزشی دارند، استفاده از روش 
را  ساعت  مثال  به طور  كودكی،  به  می خواهیم  زمانی كه  زيرا  است.  لازم  تلفیقی 
تلفیق  ايجاد  نمايش هنر  اعداد، حركات، صدا و  بین آموزش  بايد  آموزش دهیم، 
كنیم. امروزه، توجه به هوش چندگانه و به كارگیری آن در آموزش بهتر  اين تلفیق 

ضروری است.
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روش آزمايشي

مستقیماً  روش  در اين  است.  استوار  اكتشافی  يادگیری  اصول  بر  روش  اساس اين 
چیزی آموزش داده نمی شود بلکه موقعیت و شرايطی فراهم می شود تا شاگردان 
خود از طريقِ آزمايش به پژوهش بپردازند و جواب مسئله را كشف كنند.  اين روش 
نیازمند امکانات خاصی نیست و برای موضوعات علوم تجربی و روان شناسی و ساير 

علوم، روشی مفید است.
بنابراين روش آزمايشی در آموزش كودكان و بزرگسالان روشی مطلوب و مؤثر است 
و جايگاه ويژه ای در روش های آموزشی دارد. اما بايد به چند نکته مهم توجه داشت:
انتخاب فضا و ابزار برای اجرای هدف های تعیین شده )وسايل، مواد و محل دقیق(؛ 
برنامه ريزی صحیح برای اجرای گام به گام تدريس؛ آمادگی هنرآموز با تجربه و خبره 
برای پاسخگويی به سؤالات )توضیح نکات ضروری و جلسات بحث و گفت وگو بعد 

از آزمايش(.
در  برانگیزنده  بسیار  عامل  يک  و  می دهد  افزايش  را  يادگیری  كیفیت  روش  اين 
فعالیت های آموزشی است. برای ارضای حس كنجکاوی و تقويت نیروی اكتشاف 
و اختراع و پرورش تفکّر انتقادی شاگردان بسیار مفید است. نظر به اينکه يادگیری 
است.  مؤثرتر  و  ثبات تر  با  آن  يادگیری  شده،  حاصل  مستقیم  تجارب  طريق  از 
همچنین انگیزۀ مطالعه و تحقیق را در هنرجويان افزايش می دهد و در آنها اعتماد 
به نفس ايجاد می كند. ضمن اينکه فعالیت های آموزشی را برای فراگیران جذاب و 
اما  شیرين می نمايد و بازده يادگیری آن، نسبت به ساير روش ها، بسیار بالاست 

دسترسی نداشتن به امکانات و محدوديت زمانی مانع از كارآيی آن می شود.

طرح درس

هنرآموزان  است  لازم  می باشد،  تدريس  راه گشای  درس  طرح  ارائۀ  به اينکه  نظر 
محترم برای اجرای هرچه مطلوب تر فرآيند ياددهی يادگیری به برنامه  ريزی در اين 
زمینه بپردازند. به طوركلی فعالیت هايی كه لازم است برای تدريس انجام شود در 

سه بخش زير خلاصه می شود:
الف( فعالیت های قبل از تدريس

 طراحي آموزشي، 1
1ـ1ـ تعیین هدف های كلی آموزش،
2ـ1ـ تعیین هدف های توانمندساز،

3ـ1ـ تعیین پیش نیازهای درس،
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4ـ1ـ تنظیم سؤالات ارزشیابی تشخیصی،
5ـ1ـ تعیین مراحل تدريس با توجه به محتوا،

6ـ1ـ تعیین الگوی تدريس )روش تدريس(،
7ـ1ـ تعیین رسانه،

8ـ1ـ تعیین نظام ارزشیابی،
٢ پیش بینی  ايجاد محیط متناسب آموزشی.

ب( فعالیت های ضمن تدريس
1 فعالیت های آغازين درس،

٢ فعالیت های ارائۀ درس،
٣ فعالیت های تکمیلی درس،

٤ فعالیت های پايانی درس.
ج( فعالیت های بعد از تدريس

1 بررسی میزان پیشرفت هنرجويان
از نظر محتوا، روش و  به هدف ها  ٢ بررسی میزان موفقیت تدريس در رسیدن 

رسانه.
در خاتمه يک نمونه جدول طرح درس پیشنهادي براي يک جلسۀ آموزشي ارائه 

می شود كه می تواند با توجه به تبحّر و تجربۀ هنرآموزان محترم تکمیل گردد.
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نمونه طرح درس پیشنهادي براي يك جلسه آموزشي

مشخصات 
کلي

نام درس:شمارۀ طرح درس
نام واحد يادگیري:

پايه:موضوع درس:
تعداد هنرجو

کلاس:صفحات:

منطقه:
مدت اجرا:تاريخ اجرا

 واحد دقیقه
 هنرآموز 

استادکارمدرسه:

س
دري

ز ت
ل ا

 قب
ای

ت ه
الیّ

فعّ

هدف كلي:

اهداف توانمند ساز:

3ـ تعیین پیش نیازهاي درس:

4ـ تنظیم سؤالات ارزشیابي:

5  ـ روش های تدريس:

6  ـ رسانه های آموزشي:

ابزارهاي آموزشي:

س
دري

ن ت
ضم

ی 
ت ها

الی
فع

1ـ فعالیت های آغازين:
پیام روز

زمان به دقیقهفعالیت های اولیه: )سلام و احوالپرسي، حضور و غیاب، بازديد تکالیف و..(

ارزشیابي تشخیصي:

زمان به دقیقهانتظاراتآماده سازي )زمینه سازي(:

فعالیت های ارائۀ درس:
فعالیت های هنرآموز

فعالیت هاي فراگیران 
زمان به دقیقهانتظارات)فردي گروهي(

فعالیت های تکمیلي درس:
جمع بندي

فعالیت های پاياني درس: نتیجه گیري و انجام فعالیت ها

س
 در

 از
عد

ی ب
ت ها

الیّ
ارزشیابي تکويني )مرحله ای(:فعّ

ـ تعیین تکلیف
فردي:

گروهي:

ـ معرفي ساير منابع مرتبط با درس

ـ موضوع جلسه آينده و اقدامات لازم:
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نمونه طرح درس تكمیل شده براي يك جلسه آموزشي

لي
ت ک

صا
شخ

شمارۀ طرح درسم
نام درس:

نام واحد يادگیري:
اجرای کف پوش چوبی

پايه:11موضوع درس:
تعداد هنرجو

کلاس:صفحات:1٦تا٢٣

منطقه:
مدت اجرا:تاريخ اجرا

 واحد دقیقه
 هنرآموز 

استادکارمدرسه:

س
دري

ز ت
ل ا

 قب
ای

ت ه
الیّ
فعّ

هدف كلي: اجرا و نصب كف پوش

اهداف توانمند ساز:1ـ تعیین فضای اجرای كف پوش لمینت 2- اجرای كف پوش لمینت با توجه به اصول و 
مقررات آن

3ـ تعیین پیش نیازهاي درس: تعريف انواع چوب های مورد استفاده دركف سازی - تعريف لايه های تشکیل دهندۀ 
لمینت - آماده سازی بستر كف سازی - اندازه گیری كف فضا

4ـ تنظیم سؤالات ارزشیابي:1- كف پوش لمینت چه ويژگی هايی دارد و برای كدام فضاها مناسب است؟ اصول 
و مقررات اجرای كف پوش لمینت چیست؟

5  ـ روش های تدريس: مشاركتی، كار عملی)پروژه(

6  ـ رسانه های آموزشي: عکس، فیلم و كتاب درسی

ابزارهاي آموزشي:اره فارسی بر، اره عمودبر،متر فلزی، خط كش فلزی، گونیا، اره دستی،چکش لاستیکی، چکش 
فلزی نصب لمینت

س
دري

ن ت
ضم

ی 
ها
ت 
الی
فع

1ـ فعالیت های آغازين:
پیام روز: استفاده از وسايل و ابزار استاندارد موجب افزايش دقت و سرعت اجرا می گردد، رعايت نکات ايمنی 

ضروری است.

زمان به دقیقهفعالیت های اولیه: )سلام و احوالپرسي، حضور و غیاب، بازديد تکالیف و..(

ارزشیابي تشخیصي: كف پوش لمینت ها چیست؟ و چه ويژگی هايی دارد؟

آماده سازي )زمینه سازي(:آآماده سازی بستر كف سازی و تسطیح و 
زمان به دقیقهانتظاراتتمیز كردن بستر و استقرار متعلقات لمینت

فعالیت های ارائۀ درس:
انجام كار فعالیت های هنرآموز:توضیح مفاهیم و نظارت بر 

فعالیت هاي 
فراگیران 

)فردي گروهي(

كتاب  متن  بررسی 
روش  مطالعه  و 

اجرا
زمان به دقیقه

فعالیت های تکمیلي درس: چک كردن اجرای كف پوش ودرز میان 
متعلقات

جمع بندي

نتیجه گیری و 
انجام فعالیت ها

فعالیت های پاياني درس: نتیجه گیري و انجام فعالیت ها
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س
در
از 
د 
 بع
ای

ت ه
الیّ
فعّ

اجرايی  اشکالات  تعیین  و  بررسی  )مرحله ای(:  تکويني  ارزشیابي 
كف پوش چوبی

ـ تعیین تکلیف
فردي:ارائه عکس يا گزارش و اجراهای خوب و يا مشکل دار از اجرای كف پوش لمینت

گروهي: بازديد گروهی از اجراهای كف پوش لمینت

ـ معرفي ساير منابع مرتبط با درس: كاتولوگ ها و CD های مرتبط

ـ موضوع جلسه آينده و اقدامات لازم: برش قطعات قرنیز و نصب آنها

جدول پیشنهادي بودجه بندي محتوايي درس تزيینات چوبي و پارچه ای

فعالیتاهداف توانمندسازيپودمانهفته

كف پوش 1
چوبي

تعريف انواع چوب مورد استفاده در كف سازي
و  نواري  )تخته ای،  خام  چوب  انواع  تعريف 

بلوكي( مورد استفاده در كف سازي
تعريف چوب های روكش دار

و  كتاب  از  بخش  تحقیقي  اين  فعالیت های  تشريح 
گروه بندي هنرجويان براي انجام فعالیت ها

توضیح ويژگي انواع چوب ها در كف سازي و نمايش 
آنها و محل كاربردشان

كف پوش 2
چوبي

تعريف مراحل مختلف كف سازي چوبي
تعريف رولوه فضا

تعريف آماده سازي زيرسازي كف پوش

بررسي تحقیقات هنرجويان و بحث گروهي درمورد آنها
مرور مباحث جلسه گذشته 

ارائه يک نمونه رولوه و چگونگي محاسبات آن توسط 
هنرآموز

اجراي مراحل مختلف زيرسازي توسط هنرآموز
ارائه يک تمرين رولوه براي جلسه آينده

كف پوش 3
چوبي

تعريف زيرسازي با فوم
تعريف ابزار مورد نیاز نصب كف پوش لمینت

بررسي تمرين جلسه گذشته در مورد رولوه و مرور 
مباحث جلسه گذشته

لمینت  نصب  ابزار  نمايش  و  كارگاه  آماده سازي 
توسط هنرآموز 

اجراي فوم زيرسازي توسط هنرآموز

كف پوش 4
چوبي

نصب كف پوش لمینت
استفاده از اره فارسي بر

مرور مباحث جلسه گذشته 
تمرين اجراي فوم زيرسازي توسط هنرجويان

برش قطعات لمینت با اره فارسي بر و اجراي كفپوش 
لمینت توسط هنرآموز

كف پوش 5
چوبي

چگونگي نصب قرنیز و ابزار اتصال
چگونگي پرداخت نهايي سطح لمینت

كفپوش  نگهداري  و  مراقبت  چگونگي 
لمینت

بررسي تحقیقات هنرجويان وبحث گروهي درموردزير 
سازي كفپوش لمینت مرور مباحث جلسه گذشته

 تمرين اجراي كفپوش لمینت توسط هنرجويان
 برش ونصب قرنیز وپروفیل های اتصال توسط هنرآموز
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كف پوش 6
چوبي

ويژگي های پاركت و چگونگي اجراي 
پاركت و نصب قرنیز

چگونگي پرداخت نهايي پاركت
چگونگي مراقبت و نگهداري از پاركت

بررسي تحقیقات هنرجويان و بحث گروهي در مورد 
كاربرد انواع قرنیز و ابزار اتصال 

مرور مباحث جلسه گذشته
پروفیل های  و  قرنیز  قطعات  نصب  و  برش  تمرين 

اتصال توسط هنر جويان 
اجراي مراحل مختلف نصب پاركت توسط هنرآموز

كف پوش 7
ارزشیابي از پودمانارزشیابي از پودمانچوبي

ديوارپوش 8
چوبي

اهمیت چوب به عنوان يک ماده دكوراتیو
انواع گونه های مورد مصرف در ديوار پوش

تشريح ويژگي های انواع چوب به عنوان ديوار پوش، 
انجام  براي  هنرجويان  توجیه  و  فعالیت ها  تشريح 

فعالیت های تحقیقي و گروه بندي آنها

ديوارپوش 9
چوبي

اصول رولوه ديوار، كنترل نقشه ها و 
تطبیق با وضعیت موجود

محاسبه  و  ديوار  سطح  اندازه گیري  نحوه  نمايش 
میزان قطعات زيرسازي و رويه 

ديوارپوش 10
چوبي

كنترل زيرسازي، كنترل تراز عمودي و افقي 
ديوار، آماده سازي كارگاه و معرفي

 ابزار و تجهیزات 

ديوار،  افقي  و  عمودي  تراز  كنترل  نحوه  نمايش 
تهیه و آماده سازی تمام مواد اولیه مورد نیاز مطابق 

فهرست مواد و ابزار و معرفي آنها

ديوارپوش 11
و اصول اجراي زيرسازيچوبي ديوار  روي  افقي  و  عمودي  زيرسازي های  اجراي 

نحوه اتصال آنها به سطح ديوار

ديوارپوش 12
نحوه اصول اجراي ديوارپوش چوبيچوبي همراه  به  چوبي  ديوار پوش  اجراي  نمايش 

اتصال قطعات به زيرسازي و كنترل تراز بودن آنها

ديوارپوش 13
آنها اصول اجراي قرنیز های كنار ديوار و سقفچوبي اتصال  و  سقف  و  ديوار  كنار  قرنیز های  اجراي 

به سطح رويه 

ديوارپوش 14
ارزشیابي از پودمانارزشیابي از پودمانچوبي

جداكننده 15
چوبی

اصول طراحي و ساخت جداكننده های 
نمايش فیلم طراحي و ساخت جداكننده های چوبیچوبی

جداكننده 16
چوبی

تجزيه و تحلیل طرح ها و نقشه های
 انواع جداكننده چوبی

ترسیم  و  چوبی  جداكننده  نقشه های  انواع  نمايش 
نقشه های آنها 

جداكننده 17
معرفی مشخصات انواع مواد اولیه مورد نیاز جداكننده انتخاب مواد اولیهچوبی

چوبی و نمايش اسلايد آنها
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جداكننده 18
تهیه و آماده سازی تمام مواد اولیه مورد نیاز مطابق آماده سازی مواد اولیه و ابزار مورد نیاز چوبی

فهرست مواد و ابزار توسط هنرآموز، استادكار و هنرجو

جداكننده 19
خط كشی قطعات، مونتاژ و پرداخت لبه ها توسط هنرجوساخت پاراوانچوبی

جداكننده 20
كشیدن پارچه يا نصب ساير مواد برای پوشش سطح پوشش سطح پاراوانچوبی

پاراوان

جداكننده 21
ارزشیابی پاراوانارزشیابی پودمانچوبی

جداكننده 22
ارزشیابی پاراوانارزشیابی پودمانچوبي

ساخت 23
ساخت اصول طراحي و ساخت كلاف مبلمانمبلمان و  ارگونومي  و  مبل  طراحي  فیلم  نمايش 

كلاف مبلمان

ساخت 24
انواع نقشه های مبلمان و ترسیم نقشه های تجزيه و تحلیل نفشه های مبلمانمبلمان نمايش 

مبلمان ساده 

ساخت 25
معرفی مشخصات انواع مواد اولیه مورد نیاز مبلمان انتخاب مواد اولیهمبلمان

و نمايش اسلايد انواع مواد اولیه

ساخت 26
تهیه و آماده سازی تمام مواد اولیه مورد نیاز مطابق آماده سازی مواد اولیه و ابزار مورد نیاز مبلمان

فهرست مواد و ابزار توسط هنرآموز، استادكار و هنرجو

ساخت 27
توسط ساخت چهارپايهمبلمان مونتاژ  و  لبه ها  پرداخت  قطعات،  برشکاری 

هنرجو

ساخت 28
چسباندن اسفنج، برش پارچه و نصب پارچه بر روی رويه كوبی قسمت نشیمن يا كفی چهارپايهمبلمان

كفی چهارپايه

ساخت 29
ارزشیابی چهارپايهارزشیابی پودمانمبلمان

ديوارپوش 30
پارچه ای

اصول طراحي و ساخت ديوارپوش 
نمايش فیلم طراحي و ساخت ديوارپوش پارچه ایپارچه ای

ديوارپوش 31
اندازه گیری و برش كلاف ديوارپوش پارچه ای و نصب ساخت ديوارپوش پارچه ای سادهپارچه ای

پارچه با منگنه بر روی آن
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ديوارپوش 32
نصب ديوارپوش پارچه ای بر روی ديوار و تنظیم آنها نصب ديوارپوش پارچه ایپارچه ای

با هم

ديوارپوش 33
ارزشیابی ديوارپوش پارچه ایارزشیابی ديوارپوش پارچه ای پارچه ای

34
سقف 
كاذب 
پارچه ای

نمايش فیلم و تصوير از روش ساخت و نصب سقف اصول ساخت سقف كاذب پارچه ای
كاذب پارچه ای

35
سقف 
كاذب 
پارچه ای

آماده  سازی و ساخت قطعات سقف
 كاذب پارچه ای

اندازه گیری سقف كاذب و آماده سازی قطعات پوششی 
سقف كاذب و نصب آنها

36
سقف 
كاذب 
پارچه ای

ارزشیابی سقف كاذب پارچه ایارزشیابی پودمان

37
سقف 
كاذب 
پارچه ای

ارزشیابی سقف كاذب پارچه ایارزشیابی پودمان


